ORATIO

itaque in respondendo primum exposuit utriusque  
 rationem temporis, ut oratio ex re, & causa habita  
 videretur: deinde, ut intelligere posset Brutus, quem  
 hominem, & non solum qua eloquentia, verum etiam  
 quo lepore, & quibus facetiis praditum lacepsisset,  
 res & ipse excitavit recitatores cum singulis  
 libellis, quos M. Brutus pater illius accusatoris de  
 iure civili reliquit. eorum initia cum recitarentur  
 ea, qua vobis nota esse arbitror. FORTE EVENIT,  
 VT RVRI IN PRIVERNATE ESSEMVS  
 EGO ET BRVTVS FILIVS fundum Priuernatam  
 flagitabat. IN ALBANO ERAMVS  
 EGO ET BRVTVS FILIVS. Albanum possidebat:  
 IN TIBVRTI FORTE CVM ASSIDISSEMVS,  
 Tiburtem fundum requirebat: Brutum autem  
 hominem sapientem, quod filij nequitiam videret,  
 qua pradia ei relinqueret, testificari dicebat  
 voluisse. quod si potuisset honeste scribere,  
 se in balneis cum id atatis filio fuisse, non  
 praeuisset: eas se tamen ab eo balneas non ex  
 libris patris, sed ex tabulis, & ex censu querere.  
 Crassus tum ita Brutum ultus est, ut illum  
 recitationis sua paeniteret: molestum enim  
 fortasse tulerat, se in ijs orationibus reprehensum,  
 quas de republica habuisset, in quibus forsitan  
 magis requiratur constantia. Ego autem illa  
 recitata esse non molestum fero: neque enim ab illo  
 tempore, quod tum erat, neque ab ea causa, qua tum  
 agebatur, aliena fuerunt, neque mihi quicquam  
 oneris suscepi, cum ista dixi, quo minus honeste  
 hanc causam, & liberè possem defendere, quod si  
 velim confiteri,

PRO A. CLVENTIO.

me causam A. Cluentij nunc cognoscere, antea  
 fuisse in illa opinione populari: quis tandem id pos-  
 sit reprehendere? praesertim, iudices, cum a vo-  
 bis quoque ipsis hoc impetrare sit equissimum,  
 quod ego & ab initio petivi, & nunc peto, ut si quam  
 huc grauiorem de illo iudicio opinionem attulistis  
 hanc, causa perspecta atque omni veritate cognita,  
 deponatis. \* Nunc quoniam ad omnia, qua abs te <sup>143</sup>  
 dicta sunt; T. Acti, de Oppianici damnatione, re-  
 spondi: confiteare necesse est, te opinionem multum  
 fefellisse, quod existimari me causam A. Cluentij  
 non factum eius, sed lege defensurum: nam hoc perse-  
 pe dixisti, tibi sic renunciari, ne habere in ani-  
 mo causam hanc praesidio legis defendere. itane  
 est? ab amicis videlicet imprudentes prodimur:  
 & est nescio quis de ijs, quos amicos nobis arbitra-  
 mur, qui nostra consilia ad aduersarios defe-  
 rar? quisnam tibi hoc renunciauit? quis tam im-  
 probus fuit? cui ego autem narraui? nemo, ut  
 opinor, in culpa est: sed nimirum tibi istuc lex  
 ipsa renunciauit. sed num tibi ita defendisse videor,  
 ut tota in causa mentionem vllam fecerim legis?  
 num secus hanc causam defendisse, ac si lege Ha-  
 bitus teneretur? certe ut hominem confirmare  
 oportet, nullus est locus a me purgandi istius inui-  
 diosi criminis praetermissus. \* quid ergo est? qua- <sup>144</sup>  
 ret fortasse quispiam, displiceatne mihi legum prae-  
 sidio a capite periculum propulsare? mihi verò, iudi-  
 ces, non displicet: sed vtor instituto meo in hominis  
 honesti prudentisque iudicio. non solum mea consi-  
 lio

ORATIO

filio uti consuevi, sed multum etiam eius, quem de-  
fendo, & consilio, & voluntati obtempero. nam ut  
me ad hac causa delata est, qui leges eas, ad quas ad-  
hibemur, & in quibus versamur, nosse deberem, dixi  
Habito statim, de eo qui coisset, quo quis condem-  
naretur, illum esse liberum, teneri autem nostrum  
ordinem. atque ille me orare, & obsecrare cepit,  
ut ne sese lege defenderem. cum ego, qua mihi vide-  
rentur, dicerem, traduxit me ad suam sententiam:  
affirmabat enim lacrymans, non se cupidiorum esse ci-  
uitatis retinenda, quam existimationis. \* morem ho-  
mini gesti, & tamen iccirco feci, (neque enim  
id semper facere debemus) quod videbam per se  
ipsam causam copiosissime sine lege posse defendi: vi-  
debam in hac defensione, qua iam sum usus, plus di-  
gnitatis, in illa, qua me hic uti noluit, minus labo-  
ris futurum. quod si nihil aliud esset actum, nisi ut  
hanc causam obtinerem: lege recitata peroraf-  
sem: neque me illa oratio commoueret, quod ait  
Aetius, indignum est facinus, si senator iudicio  
quemquam circumuenerit, legibus eum teneri: si  
146 eques Rom. hoc idem fecerit, non teneri: \* ut tibi  
concedam hoc indignum esse, (quod cuiusmodi sit,  
iam video) tu mihi concedas necesse est, multo esse  
indignius in ea ciuitate qua legibus teneatur, dis-  
cedi a legibus: hoc enim vinculum est huius digni-  
tatis, qua fruimur in rep. hoc fundamentum liber-  
tatis, hic fons aequitatis: mens, & animus, & con-  
siliam, & sententia ciuitatis posita est in legibus,  
ut corpora nostra sine mente, sic ciuitas sine  
lege,

PRO A. CLVENTIO.

lege, suis partibus, ut nervis, ac sanguine, & mem-  
bris, uti non potest. legum ministri, magistratus: le-  
gum interpretes, iudices: legum denique iurisco om-  
nes serui sumus, ut liberi esse possimus: \* quid est Q. 147

Naso, cur tu in isto loco sedeas? qua vis est, qua abs  
te hi iudices tali dignitate pradii coerceantur? vos  
autem, iudices, quamobrem ex tam magna multi-  
tudine civium, tam pauci de hominum fortuna  
sententiam feris? quo iure Aetius, qua voluit,  
dixit? cur mihi tam diu potestas dicendi datur?  
quid sibi autem illi scriba, quid licitores, quid ceteri,  
quos apparere huic quaestioni video volunt? opinor,  
haec omnia lege fieri, totiusque hoc iudicium, (ut  
antea dixi) quasi mente quadam regi, & admini-  
strari, quid ergo est? haec quaestio sola ita guberna-  
tur? quid M. Pletorij & C. Flamini inter scarios?  
quid C. Orchinij peculatus? quid mea de pecunijs  
repetundis? quid C. Aquilij, apud quem nunc de  
ambitu causa dicitur? quid reliqua quaestiones?  
circumspicite omnes reipubl. partes: omnia legum  
imperio & praescripto fieri vilebitis: \* si quis apud 148  
me te, T. Acti, reum velit facere, clamet te lege pe-  
cuniarum repetundarum non teneri: neque haec  
tua recusatio confessio sit capta pecunia, sed la-  
boris, sed periculi non legitimi declinatio. nunc quid  
agatur, & quid abs te iuris constituatur, vide.  
Iubet ea lex, qua lege haec quaestio constituta est,  
iudicem quaestionis, hoc est, Q. Voconium, cum  
ijs iudicibus, qui ei obuenerint (vos appellat iudi-  
ces) querere de veneno: in quem querere? insinuum  
est.

ORATIO

est. QVICVNQVE FECERIT, VENDI-  
 DERIT, EMERIT, HABVERIT, DE-  
 DERIT quid eadem lex statim adiungit?  
 recita. DEQVE BIVS CAPITE QVAE-  
 RITO: cuius? qui coierit? conuenerit? non ita est.  
 quid ergo est? dic, QVITRIBVNVS MILI-  
 TVM LEGIONIBVS QVATVOR PRI-  
 MIS, QVIVE QVAESTOR, TRIBV-  
 NVS PL. deinceps omnes magistratus nominauit:  
 QVIVE IN SENATV SENTENTIAM  
 DIXIT, DIXERIT: quid tum? QVI EO-  
 RVM COIT, COIERIT, CONVENIT,  
 CONVENERIT, QVO QVIS IVDICIO  
 PVBLICO CONDEMNARETVR. *quis*  
*eorum? quorum? videlicet. qui supra scripti sunt. quid*  
*intereſt viro modo ſcriptum ſit? et ſi eſt apertum, ta-*  
*men ipſa lex docet: vbi enim omnes mortales alligat,*  
*ita loquitur. QVI VENENVM MALVM FE-*  
 CIT, FECERIT. omnes viri, mulieres, liberi, ſerui  
 in iudicium vocantur. ſi item de coitione voluiſſet, ad-  
 iunxiſſet, Quiue coierit. nunc ita eſt. DEQVE BIVS  
 CAPITE QVAERITO, QVI MAGISTRATVM  
 HABVERIT, QVIVE IN SENATV SENTEN-  
 TIAM DIXERIT. QVI EORVM COIT COIE-  
 149 RIT. \* num iſ eſt Cluentius? certè non eſt. quis ergo  
 eſt Cluentius? qui tamen defendi cauſam ſuam lege  
 noluit: itaque abſcicio legem: morem Cluentio gero. ti-  
 bi tamè, Acti, pauca, quæ ab huius cauſa ſeiuncta ſunt  
 reſpõdebo: eſt enim quiddam in hac cauſa, quod Clu-  
 entius ad ſe, eſt aliquid, quod ego ad me putem perti-  
 nere. hic ſua putat intereſſe, ſe reiſſa & geſto negotio,

PRO A. CLVENTIO.

non lege defendi : ego autem mea existimo interesse,  
 me nulla in disputatione ab Actio videri esse supe-  
 ratum. non enim mihi hac causa sola dicenda est:  
 omnibus hic labor meus propositus est, quicumque hac  
 facultate defensionis contenti esse possunt. nolo quonquam  
 eorum, qui adsunt, existimare, me, quia de lege ab Actio  
 dicta sunt si reticuerim, comprobare. quia obrem, Cluenti,  
 de te tibi obsequor: neque ego legem recito: neque hoc  
 loco pro te dico: sed ea, quae à me desiderari arbitror,  
 non relinquam. \* Iniquum tibi videtur, Acti, esse,  
 non iisdem legibus omnes teneri. Primum, ut id ini- 150  
 quisitum esse confitear, huiusmodi est, ut commuta-  
 tis eius opus sit legibus, non ut iis, quae sunt, non paream-  
 mus. deinde quis unquam hoc senator recusavit, ut,  
 cum altiore gradum dignitatis beneficio populi R.  
 esset consecutus, eo se putaret durioribus legum con-  
 ditionibus vti non oportere? quam multa sunt com-  
 moda, quibus caremus: quam multa molesta ac dif-  
 ficilia quae subimus, atque hac omnia tantum hono-  
 ris & amplitudinis commodis compensantur. Con-  
 uerte nunc ad equestrem ordinem atque in ceteros  
 ordines: easdem vitae conditiones non perferent: pu-  
 rant enim minus multos sibi laqueos legum, &  
 conditionum, ac iudiciorum propositos esse oportere,  
 qui summum locum civitatis aut non potuer-  
 runt ascendere, aut non petiuerunt. \* Atque ut 152  
 omittam leges alias omnes, quibus nos tenemur,  
 ceteri autem sunt ordines liberati: hanc ipsam le-  
 gem, ne quis iudicio circumveniretur, C. Grac-  
 shus tulit: eam legem pro plebe, non in plebem  
 tulit,

ORATIO

tulit. postea L. Sylla, homo à populi causfaremo-  
 tissimus, tamen, cum eius rei quæstionem hac ipse lege  
 constitueret, qua vos hoc tempore iudicatis, popul.  
 Rom. quem ab hoc genere liberum acceperat, alli-  
 gare nouo quæstionis genere ausus non est: quodd si fi-  
 eri posse existimasset, pro illo odio, quod habuit in e-  
 questem ordinem, nihil fecisset libentius, quam om-  
 nem illam acerbitatem proscriptionis suæ, (quæstus  
 in veteres iudices) in hanc vnã quæstionem contu-  
 lisset. \* nec nunc quicquam agitur (mibi credite,  
 iudices, & prospicite id quod prouidendum est) nisi  
 vt equester ordo in huiscæ legis periculum includa-  
 tur. neque hoc agitur ab omnibus, sed à paucis: nam  
 ÿ senatores, qui se facile tuentur integritate & in-  
 nocentia, quales, (vt verè dicam) vos estis, & cete-  
 ri, qui sine cupiditate vixerunt, equites ordini sena-  
 torio dignitate proximos, concordia conuinctissi-  
 mos esse cupiunt: sed ÿ, qui se volunt posse omnia,  
 neque præterea quicquam esse aut in homine vllò,  
 aut in ordine, hoc vno metu se putant equites R. in  
 potestatem suam redacturos, si constitutum est, vt de  
 ÿs, qui rem iudicarent, huiusmodi iudicia fieri pos-  
 sint: vident enim auctoritatem huius ordinis con-  
 firmari, vident iudicia comprobari: hoc metu pro-  
 posito, euellere se aculeum seueritatis vestra posse  
 133 confidunt. \* quis enim de homine audeat pauld ma-  
 ioribus opibus prædito verè & fortiter iudicare,  
 cum videat sibi de eo, quodd coierit aut consenserit,  
 causam esse dicendam? ò viros fortes equites Ro. qui  
 homini clarissimo, ac potentissimo M. Druso trib.  
 pleb.

PRO A. CLUENTIO.

pleb. resisterunt, cum ille nihil aliud ageret, cum illa  
 cuncta, qua tum erant nobilitate, nisi uti, qui rem  
 iudicasset, huiusmodi questionibus in iudicium  
 vocarentur, tunc C. Flavius Puffo, Cn. Titinius, C.  
 Mecenas, illa robora populi Ro. ceterique huiusmo-  
 di ordinis non fecerunt idem, quod nunc Cluentius,  
 ut aliquid culpa suscipere se putarent recusando: sed  
 apertissime repugnârunt, cum hac recusarent, &  
 palam fortissime atque honestissime dicerent, se po-  
 tuisse iudicio populi Roman. in amplissimum locum  
 peruenire, si sua studia ad honores petendos conferre  
 voluissent: sese vidisse, in ea vita qualis splendor ines-  
 set, quanta ornamenta, qua dignitas: qua se non  
 contempsisse, sed ordine suo partiumque suorum con-  
 tentos fuisse, & vitam illam tranquillam & quie-  
 tam, remotam à procellis invidiarum, & huiusce-  
 modi iudiciorum anfractu, sequi maluisse. \* aut si 154  
 bi ad honores petendos atatem integram restitui  
 oportere: aut, quoniam id non posset, eam conditio-  
 nem vita, quam secuti, petitionem reliquissent, ma-  
 nere: iniquum esse eos, qui honorum ornamenta  
 propter periculorum multitudinem pratermississent,  
 populi beneficijs esse priuatos, iudiciorum nouorum  
 periculis non carere: senatorem hoc queri non posse,  
 propterea quod ea conditione proposita petere cepis-  
 set, quodque permulta essent ornamenta, quibus  
 eam mitigare molestiam posset, locus, auctoritas,  
 domi splendor, apud exteras nationes nomen, &  
 gratia, toga praetexta, sella curulis, insignia, falces,  
 exercitus, imperia, prouincia, quibus in rebus cum  
 sum-